управление жилищно-коммунального хозяйства
Киселевского городского округа.

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 15 ноября 2022 года № 132-р

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю
в сфере благоустройства на территории Киселевского городского округа

на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 3 Е07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», Федеральным законом от 3 Е07.2020 № 247-ФЗ
«Об обязательных требованиях в Российской Федерации» и Постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям», Положением о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории Киселевского городского округа,
утвержденного решением Совета народных депутатов Кемеровского
муниципального округа № 60-н от 25.11.2021, Положением управления
жилищно-коммунального хозяйства Киселевского городского округа:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в
сфере благоустройства на территории Киселевского городского округа на
2022 год согласно приложению.

3. Разместить на официальном сайте управления жилищно-
коммунального хозяйства Киселевского городского округа в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2023.
5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на

исполняющего обязанности начальника управления жилищно-
коммунального хозяйства И. С. Коваленко

Исполняющий обязанности
начальника УЖКХ И. С. Коваленко

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к распоряжению управления жилищно-коммунального

хозяйства Киселевского городского округа
от №

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю по

благоустройству на 2023 год

1. Общие положения

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям Киселевского городского округа
в сфере осуществления муниципального в сфере благоустройства на
территории Киселевского городского округа (далее -  Программа
профилактики) разработана на основании Федерального закона от
ЗЕ07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный
закон № 248-ФЗ), постановления Правительства Российской Федерации от
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положения о
муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории
Киселевского городского округа, утвержденного решением Совета
народных депутатов Кемеровского муниципального округа № 60-н от
25.11.2021, Положения управления жилищно-коммунального хозяйства
Киселевского городского округа

2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание
текущего уровня развития профилактической деятельности

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых
направлена программа профилактики рисков причинения вреда

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории
Киселевского городского округа (далее -  муниципальный контроль)
деятельность, направленная на предупреждение, выявление и пресечение
нарушений обязательных требований федеральной программы (далее
обязательных требований), осуществляемая в пределах полномочий
посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки
соблюдения гражданами и организациями обязательных требований,
выявления нарушений обязательных требований, принятия предусмотренных
законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных
нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или)
восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения
таких нарушений.

Муниципальный контроль по благоустройству осуществляется
посредством:

- организации и проведения проверок выполнения юридическими
лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных
требований лесного законодательства;

принятия предусмотренных законодательством Российской
Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а
также систематического наблюдения за исполнением обязательных
требований;

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

организации и проведения мероприятий по контролю,
осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями.

Подконтрольными субъектами контроля являются:
- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане,

при осуществлении ими производственной и иной деятельности по
использованию городских лесов.

Программа профилактики направлена на повышение эффективности
предупреждения нарушений обязательных требований и повышение
правовой грамотности контролируемых лиц.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики
рисков причинения вреда

Основными целями Программы профилактики являются:
[.Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики
направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей
органов государственной власти, органов местного самоуправления,
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда
жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер.
способствующих ее снижению;

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда
жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению
обязательных требований, определение способов устранения или снижения
угрозы;

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление
зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от
присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

№
п/
п

Форма
мероприятия

Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Ответственный
орган

1 Информирование Актуализация и
размещение на
официальном
сайте перечней
правовых актов;
подготовка и
размещение
разъяснительных
материалов,
информационны
х писем

По мере
принятия или
внесения
изменений
(ежемесячно)

УЖКХ к г о

2 Консультирован
ие

Проведение
консультаций
контролируемых
лиц по вопросам
соблюдения
обязательных
требований

По мере
поступления
от
контролируе
мых лиц
соответствую
щих
обращений

УЖКХ к г о

3 Профилактическ
ий визит

Проведение
профилактически
х бесед по месту
осуществления
деятельности
контролируемого
лица либо путем
использования
видео
конференц-связи

По мере
обращения
контролируе
мого лица

УЖКХ к г о

4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики рисков причинения вреда

Эффективность реализации Программы профилактики оценивается:
1) повышением эффективности системы профилактики нарушений

обязательных требований;
2) повышением уровня правовой грамотности контролируемых лиц в

вопросах исполнения обязательных требований, степенью их
информативности об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся
изменениях в системе обязательных требований, о порядке проведения
проверок, правах контролируемых лиц в ходе проверки;

3) снижением количества правонарушений при осуществлении
контролируемыми лицами своей деятельности;

4) понятностью обязательных требований, обеспечивающей их
однозначное толкование.

Основными механизмами оценки эффективности и результативности
профилактических мероприятий являются анализ статистических
показателей контрольной (надзорной) деятельности и оценка
удовлетворенности контролируемых лиц качеством мероприятий, которые
осуществляются, в том числе методами социологических исследований.

Ключевыми направлениями социологических исследований являются:
1) информированность контролируемых лиц об обязательных

требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных
требований, о порядке проведения контрольных (надзорных) мероприятий,
правах контролируемых лиц в ходе проверки;

2) понятность обязательных требований, обеспечивающая их
однозначное толкование;

3) вовлечение контролируемых лиц в регулярное взаимодействие с
администрацией Киселевского городского округа.

Оценка эффективности реализации Программы профилактики
рассчитывается ежегодно (по итогам календарного года).

Отклонение фактического значения показателя от планового значения
показателя профилактических мероприятий определяется по формуле:

B i=5ji-xioo%,rae.

i - номер показателя;
- отклонение фактического значения i-ro показателя от планового

значения i-ro показателя;
- фактическое значение i-ro показателя профилактических мероприятий;
- плановое значение i-ro показателя профилактических мероприятий.
В случае подсчета «понижаемого» показателя отклонения фактического

значения показателя от планового значения показателя профилактических
мероприятий отклонение определяется по формуле:

I

в = -5 ^ xio o % ,
п. где:

при Ф , = 0 % , хо В; =100%.
Оценка эффективности реализации Программы профилактики

рассчитывается по следующей формуле:

П _ Х « ,  „
>Ф N

, где

ПЭф - Итоговая оценка эффективности реализации Программы
профилактики;

Х в ,  сумма отклонений фактических значений показателей
Программы профилактики от плановых значений по итогам календарного
года;

N - общее количество показателей Программы профилактики.
В случае, если оценка эффективности реализации Программы

профилактики более 100 %, то считать ПЭф равным 100 %.
По итогам оценки эффективности реализации Программы профилактики

определяется уровень профилактической работы контрольного (надзорного)
органа.

И т о г о в а я  о ц е н к а
э ф ф е к т и в н о с т и
р е а л и з а ц и и
п р о г р а м м ы
п р о ф и л а к т и к и

В ы п о л н е н о  м е н е е
50  %
п р о ф и л а к т и ч е с  -

к и х  м е р о п р и я т и й

В ы п о л н е н о
о т  51 %  д о  80 %
п р о ф и л а к т и ч е с  -

к и х  м е р о п р и я т и й

В ы п о л н е н о
о т  81 %  д о  9 0  %

п р о ф и л а к т и ч е с -

к и х  м е р о п р и я т и й

В ы п о л н е н о
о т  91 %  д о  100  %
п р о ф и л а к т и ч е с  -

к и х  м е р о п р и я т и й

У р о в е н ь
р е з у л ь т а т и в н о с т и
п р о ф и л а к т и ч е с к о

й р а б о т ы

Н е д о п у с т и м ы й
у р о в е н ь

Н и з к и й  у р о в е н ь П л а н о в ы й  у р о в е н ь У р о в е н ь
л и д е р с т в а